
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 16 del mese di aprile dell’anno 2025 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Set­

te Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    273    del    16/04/2025

OGGETTO: ISTANZA  INOLTRATA  DA  DIPENDENTE  INTESA  AD  OTTENERE

ASPETTATIVA SENZA ASSEGNI AI SENSI DELLA LEGGE 11 AGOSTO

2014, N. 125: DETERMINAZIONI IN MERITO.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ISTANZA  INOLTRATA  DA  DIPENDENTE  INTESA  AD  OTTENERE

ASPETTATIVA SENZA ASSEGNI AI SENSI DELLA LEGGE 11 AGOSTO

2014, N. 125: DETERMINAZIONI IN MERITO.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 295 in data 14/04/2025 della  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

vista e richiamata la Legge n. 125 dell’11 agosto 2014 avente ad oggetto: “Disciplina generale 

sulla cooperazione internazionale per lo sviluppo” con particolare riferimento all’art. 28 riguardante 

il personale impiegato all’estero nelle attività di cooperazione internazionale allo sviluppo e il col­

locamento in aspettativa dei pubblici dipendenti;

richiamato altresì il comma 4 del succitato art. 28 che recita: “L’amministrazione pubblica com­

petente, a domanda del dipendente, corredata dall’attestazione rilasciata dall’Agenzia su richiesta 

dell’Organizzazione della società civile o di altro soggetto che ha stipulato il contratto, concede l’a­

spettativa senza assegni di cui al comma 3.”;

vista la nota del 3.4.2025, acquisita agli atti in data 8.4.2025 prot. n. 30299, con la quale la Dr.ssa 

Giulia Mattioli, Dirigente Medico – Disciplina di Ginecologia e Ostetricia, a tempo indeterminato, 

in servizio presso il Presidio di Varese – Ospedale Del Ponte, chiede aspettativa ai sensi della Leg­

ge n. 125 dell’11.8.2014, a decorrere dal 2.5.2025 e fino all’1.9.2025,  per partecipare ad una mis­

sione umanitaria con l’Associazione Emergency ONG ETS;

vista  altresì la  nota  acquisita  agli  atti  e  allegata  alla  sopra  citata  richiesta  prot.  n.  30299 

dell’8.4.2025, con la quale l’Associazione Emergency ONG ETS dichiara che la Dr.ssa Giulia Mat­

tioli si è resa disponibile a partecipare ad una missione umanitaria in Afghanistan per un periodo di 

quattro mesi, con contratto di collaborazione coordinata e continuativa, anch’esso allegato alla ri­

chiesta in questione;

dato atto che l’Associazione Emergency ONG ETS, ha inoltrato all’Agenzia Italiana per la Coope­

razione allo Sviluppo richiesta dell’attestazione prevista dall’art. 28 comma 4, per la concessione 

dell’aspettativa a favore della Dr.ssa Giulia Mattioli, così come da nota e-mail del 4.4.2025 perve­

nuta dalla suddetta dipendente e debitamente depositata agli atti, in attesa di riscontro;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto comunque di proporre l’accoglimento con riserva della richiesta della dipendente, autoriz­

zando la stessa ad assentarsi dal servizio in usufruizione di aspettativa senza assegni ai sensi della 

L. 125/2014 a decorrere dal 2.5.2025 e fino all’1.9.2025, con la precisazione che la stessa dovrà far 

pervenire a questa Amministrazione, non appena ne sarà in possesso, l’attestazione rilasciata dalla 

suddetta Agenzia;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af­

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui­

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg­

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu­

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini­

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di accogliere con riserva la richiesta inoltrata dalla Dr.ssa Giulia Mattioli, Dirigente Medico – 

Disciplina di Ginecologia e Ostetricia, a tempo indeterminato, in servizio presso il Presidio di 

Varese – Ospedale Del Ponte, autorizzando la stessa ad assentarsi dal servizio in usufruizione 

di aspettativa senza assegni, ai sensi della Legge n. 125 dell’11.8.2014, per il periodo dal 

2.5.2025 e fino all’1.9.2025; 

2. di invitare la Dr.ssa Giulia Mattioli a far pervenire a questa Amministrazione, non appena ne 

sarà in possesso, l’attestazione prevista dal comma 4 dell’art. 28 della L. 125/2014 rilasciata 

dall’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo;

3. di precisare pertanto che l’accoglimento dell’istanza di aspettativa, sarà subordinato alla rice­

zione dell’attestazione di cui al punto 2;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

4. di dare atto che tale aspettativa è utile ai fini dell'anzianità di servizio e che per il trattamento 

di quiescenza e previdenza il soggetto tenuto al versamento dei relativi contributi assistenziali 

e previdenziali è l’Associazione Emergency ONG ETS o il Ministero degli Affari Esteri e del­

la Cooperazione Internazionale, in base al compenso percepito dall’interessata e in riferimen­

to all’imponibile determinato dal contratto di cooperazione;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica­

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 273 del  16/04/2025

OGGETTO: ISTANZA INOLTRATA DA DIPENDENTE INTESA AD OTTENERE ASPETTATIVA SENZA ASSEGNI

AI SENSI DELLA LEGGE 11 AGOSTO 2014, N. 125: DETERMINAZIONI IN MERITO.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 16/04/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Bombelli Irene -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

De Filippo Marialaura -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Bombelli Irene


		2025-04-16T18:51:48+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




